

**DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS
FALLO DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL
GET-OMG-INVN-016/2024 COMPRANET IA-88-001-929014990-N-16-2024 REFERENTE A LA
ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE LIMPIEZA, PARA EL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE
TLAXCALA.**

EN LA CIUDAD DE TLAXCALA DE XICOHTÉNCATL, SIENDO LAS **10:00 HRS.** DEL DÍA **28 DE FEBRERO DE 2023**, HABIÉNDOSE REUNIDO EN LA SALA DE JUNTAS, UBICADA EN EL PRIMER PISO DE LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS, CON DOMICILIO EN AVENIDA BENITO JUÁREZ NÚMERO 53, COLONIA CENTRO, TLAXCALA. PRESIDENDO ESTE EVENTO **EDNA ODED PÉREZ GARCÍA**, DIRECTORA DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS, COMO REPRESENTANTE DE LA CONVOCANTE, **RENÉ SUÁREZ SUAREZ**, COMO REPRESENTANTE DE LA CONTRATANTE, CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 134 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 26 FRACCIÓN II, 26 BIS FRACCIÓN I, 28, FRACCIÓN I, 43 DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO Y 77 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO, ASÍ COMO LO SEÑALADO EN LOS PUNTOS 9, 10 Y 11 DE LAS BASES DE LA PRESENTE INVITACIÓN, SE DESPRENDE LO SIGUIENTE: -----

1.- DICTAMEN TÉCNICO: UNA VEZ EMITIDO EL DICTAMEN TÉCNICO-ECONÓMICO POR PARTE DE LA CONTRATANTE, LA CONVOCANTE EMITE LA SIGUIENTE COMUNICACIÓN DE EVALUACIÓN LEGAL, TÉCNICA Y ECONÓMICA. -----

LICITANTE: JORGE GUILLERMO KERN DE LA FUENTE.

DOCUMENTACIÓN LEGAL	CUMPLE
PARTIDAS COTIZADAS	ANEXO 1 PARTIDA 1 A LA 20.
REQUISITOS TÉCNICOS	CUMPLE.
DESCRIPCIÓN TÉCNICA	CUMPLE
PARTIDAS ACEPTADAS	ANEXO 1 PARTIDA 1 A LA 20.

LICITANTE: ALBERTO MERINO JALIFE.

DOCUMENTACIÓN LEGAL	CUMPLE
PARTIDAS COTIZADAS	ANEXO 1 PARTIDA 1 A LA 20.
REQUISITOS TÉCNICOS	CUMPLE.
DESCRIPCIÓN TÉCNICA	CUMPLE
PARTIDAS ACEPTADAS	ANEXO 1 PARTIDA 1 A LA 20.

LICITANTE: AR&K CONSULTORES EMPRESARIALES, S. DE R.L. DE C.V.

DOCUMENTACIÓN LEGAL	<p>LA ACTIVIDAD O GIRO DEL LICITANTE NO COINCIDE CON LOS BIENES OBJETO DE ESTA INVITACIÓN.</p> <p>EL OBJETO SOCIAL EN SU ACTA CONSTITUTIVA NO COINCIDE CON LOS BIENES OBJETO DE ESTA INVITACIÓN.</p> <p>PRESENTA FACTURAS QUE NO COINCIDEN CON LOS BIENES SOLICITADOS EN LA PRESENTE INVITACIÓN.</p> <p>POR LO TANTO NO CUMPLE CON LO SOLICITADO EN EL PUNTO 3.1, 3.2 Y 3.10 DE LAS BASES DE LA PRESENTE INVITACIÓN.</p>
PARTIDAS COTIZADAS	ANEXO 1 PARTIDA 1 A LA 20.
REQUISITOS TÉCNICOS	CUMPLE.

DESCRIPCIÓN TÉCNICA	CUMPLE
PARTIDAS ACEPTADAS	NINGUNA. QUEDA DESCALIFICADO TAL Y COMO LO SEÑALA EL PUNTO 12.2 Y 12.6 DE LAS BASES DE LA PRESENTE INVITACIÓN.

2.- PROPUESTA ECONÓMICA ACEPTADA: -----

SE ACEPTA LA PROPUESTA ECONÓMICA DE LOS LICITANTES DENOMINADOS JORGE GUILLERMO KERN DE LA FUENTE Y ALBERTO MERINO JALIFE. -----

JORGE GUILLERMO KERN DE LA FUENTE.

PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCION	MARCA	CLAVE O MODELO	PRECIO	PRECIO
						UNITARIO	TOTAL
1	200	GALÓN	JABÓN LÍQUIDO PARA MANOS DE 3.8 LTS CADA UNA	BLUMEN		\$ 290.52	\$ 58,103.45
2	6000	PZ	LIMPIADOR LÍQUIDO PINOL DE 828 MLTS	PINOL		\$ 35.34	\$ 212,068.97
3	4000	PZ	CLORO DE 950 MLTS	CLOROX		\$ 30.17	\$ 120,689.66
4	200	BOLSA	JABÓN EN POLVO DE 10 KG	ROMA		\$ 448.28	\$ 89,655.17
5	40	ROLLO	FRANELA ROJA DE 30 MTS			\$ 326.72	\$ 13,068.97
6	40	ROLLO	JERGA DE 30 MTS			\$ 328.45	\$ 13,137.93
7	160	PZ	AJAX BICLORO EN POLVO DE 582 GRS	AJAX		\$ 55.17	\$ 8,827.59
8	100	PZ	LIMPIADOR DE VIDRIOS CON ATOMIZADOR DE 650 ML			\$ 37.07	\$ 3,706.90
9	300	PZ	ÁCIDO MURIÁTICO DE 1 LT			\$ 30.17	\$ 9,051.72
10	300	PZ	CUBETA DE PLÁSTICO NO. 18			\$ 57.76	\$ 17,327.59
11	80	CAJA	FIBRA VERDE P-96 CAJA- CON 12 PZAS	SCOTCH		\$ 285.34	\$ 22,827.59
12	300	PZ	RECOGEDORES METÁLICOS			\$ 42.24	\$ 12,672.41
13	200	PZ	CEPILLO PARA LAVAR WC CON TAZA			\$ 50.86	\$ 10,172.41
14	200	PZ	GEL ANTIBACTERIAL DE 5 LITROS	BLUMEN		\$ 345.69	\$ 69,137.93
15	400	PZ	MECHUDO DE 400 GRS.			\$ 54.31	\$ 21,724.14
16	400	PZ	JALADOR DE 24"			\$ 50.86	\$ 20,344.83
17	40	PZ	LIJA DE AGUA			\$ 11.21	\$ 448.28
18	400	PZ	PASTILLA DESODORANTE PARA BAÑO	PATO PURIFIC		\$ 38.79	\$ 15,517.24
19	300	PZ	LIMPIADOR DE MUEBLES, CUIDADO DE MUEBLES DE 378 ML	PLEDGE		\$ 114.66	\$ 34,396.55
20	200	PZ	BOMBAS DESTAPA CAÑO			\$ 33.62	\$ 6,724.14
						SUBTOTAL:	\$ 759,603.45
						IVA:	\$ 121,536.55
						TOTAL:	\$ 881,140.00

OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CIENTO CUARENTA PESOS 00/100 M.N.

ALBERTO MERINO JALIFE.

PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN (conforme a su propuesta técnica)	MARCA	CLAVE O MODELO	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	200	GALÓN	JABÓN LÍQUIDO PARA MANOS DE 3.8 LTS CADA UNA	BLUMEN		\$ 278.45	\$55,690.00
2	6000	PZ	LIMPIADOR LÍQUIDO PINOL DE 828 MLTS	PINOL		\$ 31.47	\$188,820.00
3	4000	PZ	CLORO DE 950 MLTS	CLOROX		\$ 28.88	\$115,520.00
4	200	BOLSA	JABÓN EN POLVO DE 10 KG	ROMA		\$ 435.34	\$87,068.00
5	40	ROLLO	FRANELA ROJA DE 30 MTS			\$ 322.84	\$12,913.60
6	40	ROLLO	JERGA DE 30 MTS			\$ 324.57	\$12,982.80
7	160	PZ	AJAX BICLORO EN POLVO DE 582 GRS	AJAX		\$ 53.88	\$8,620.80
8	100	PZ	LIMPIADOR DE VIDRIOS CON ATOMIZADOR DE 650 ML			\$ 36.64	\$3,664.00
9	300	PZ	ÁCIDO MURIÁTICO DE 1 LT			\$ 27.16	\$8,148.00
10	300	PZ	CUBETA DE PLÁSTICO NO. 18			\$ 48.71	\$14,613.00
11	80	CAJA	FIBRA VERDE P-96 CAJA- CON 12 PZAS	SCOTCH		\$ 278.88	\$22,310.40
12	300	PZ	RECOGEDORES METÁLICOS			\$ 40.09	\$12,027.00
13	200	PZ	CEPILLO PARA LAVAR WC CON TAZA			\$ 48.71	\$9,742.00
14	200	PZ	GEL ANTIBACTERIAL DE 5 LITROS	BLUMEN		\$ 341.81	\$68,362.00
15	400	PZ	MECHUDO DE 400 GRS.			\$ 53.45	\$21,380.00
16	400	PZ	JALADOR DE 24"			\$ 48.71	\$19,484.00
17	40	PZ	LIJA DE AGUA			\$ 9.91	\$396.40

18	400	PZ	PASTILLA DESODORANTE PARA BAÑO	PATO PURIFIC		\$ 37.93	\$15,172.00
19	300	PZ	LIMPIADOR DE MUEBLES, CUIDADO DE MUEBLES DE 378 ML	PLEDGE		\$ 113.79	\$34,137.00
20	200	PZ	BOMBAS DESTAPA CAÑO			\$ 31.03	\$6,206.00
IMPORTE CON LETRA						Sub Total	\$717,257.00
OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MIL DIECIOCHO PESOS 12/100 M.N.						I.V.A.	\$114,761.12
						Total	\$832,018.12

3.-LA CONTRATANTE OTORGA SUFICIENCIA PRESUPUESTAL Y DETERMINA OTORGAR EL CONTRATO TAL Y COMO LO SEÑALA EL ARTÍCULO 82 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO, AL LICITANTE QUE OFERTÓ LA PROPUESTA ECONÓMICA MÁS BAJA, QUE CUMPLIÓ CON LOS REQUISITOS LEGALES, TÉCNICOS Y ECONÓMICOS SOLICITADOS, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE MANERA: -----

ALBERTO MERINO JALIFE.

PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN (conforme a su propuesta técnica)	MARCA	CLAVE O MODELO	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	200	GALÓN	JABÓN LÍQUIDO PARA MANOS DE 3.8 LTS CADA UNA	BLUMEN		\$ 278.45	\$55,690.00
2	6000	PZ	LIMPIADOR LÍQUIDO PINOL DE 828 MLTS	PINOL		\$ 31.47	\$188,820.00
3	4000	PZ	CLORO DE 950 MLTS	CLOROX		\$ 28.88	\$115,520.00
4	200	BOLSA	JABÓN EN POLVO DE 10 KG	ROMA		\$ 435.34	\$87,068.00
5	40	ROLLO	FRANELA ROJA DE 30 MTS			\$ 322.84	\$12,913.60
6	40	ROLLO	JERGA DE 30 MTS			\$ 324.57	\$12,982.80
7	160	PZ	AJAX BICLORO EN POLVO DE 582 GRS	AJAX		\$ 53.88	\$8,620.80
8	100	PZ	LIMPIADOR DE VIDRIOS CON ATOMIZADOR DE 650 ML			\$ 36.64	\$3,664.00
9	300	PZ	ÁCIDO MURIÁTICO DE 1 LT			\$ 27.16	\$8,148.00
10	300	PZ	CUBETA DE PLÁSTICO NO. 18			\$ 48.71	\$14,613.00
11	80	CAJA	FIBRA VERDE P-96 CAJA- CON 12 PZAS	SCOTCH		\$ 278.88	\$22,310.40
12	300	PZ	RECOGEDORES METÁLICOS			\$ 40.09	\$12,027.00
13	200	PZ	CEPILLO PARA LAVAR WC CON TAZA			\$ 48.71	\$9,742.00
14	200	PZ	GEL ANTIBACTERIAL DE 5 LITROS	BLUMEN		\$ 341.81	\$68,362.00
15	400	PZ	MECHUDO DE 400 GRS.			\$ 53.45	\$21,380.00
16	400	PZ	JALADOR DE 24"			\$ 48.71	\$19,484.00
17	40	PZ	LIJA DE AGUA			\$ 9.91	\$396.40
18	400	PZ	PASTILLA DESODORANTE PARA BAÑO	PATO PURIFIC		\$ 37.93	\$15,172.00
19	300	PZ	LIMPIADOR DE MUEBLES, CUIDADO DE MUEBLES DE 378 ML	PLEDGE		\$ 113.79	\$34,137.00
20	200	PZ	BOMBAS DESTAPA CAÑO			\$ 31.03	\$6,206.00
IMPORTE TOTAL ADJUDICADO CON LETRA: OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MIL DIECIOCHO PESOS 12/100 M.N.						Sub Total	\$717,257.00
						I.V.A.	\$114,761.12
						Total	\$832,018.12

NOTAS GENERALES: -----

- 1.- EL LICITANTE ADJUDICADO SE COMPROMETE A ENTREGAR LOS BIENES EN 15 DÍAS HÁBILES EN EL ALMACÉN DE COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE TLAXCALA, UBICADO EN CALLE EMILIANO ZAPATA, ESQUINA CALLE 2 DE ABRIL S/N, COLONIA EMILIANO ZAPATA, PANOTLA, TLAXCALA. DIAS DE ENTREGA: LUNES – VIERNES. HORARIO DE ENTREGA: DE 9:00 A.M. A 5:00 P.M. COORDINAR ENTREGA DE LOS PRODUCTOS CON LA LIC. YISEL FRAGOSO VÁZQUEZ, SUBDIRECTORA FINANCIERA. TEL. 241 150 17 49. ENTREGAR EMPACADO DE ACUERDO A LA DESCRIPCIÓN DE CADA PARTIDA TAL COMO LO OFERTÓ EN SU PROPUESTA TÉCNICA Y DE ACUERDO AL PUNTO 4.3 Y 21.1 DE LAS BASES DE LA PRESENTE INVITACIÓN. -----
- 2.-ASIMISMO SE COMPROMETE A GARANTIZAR LOS BIENES EN CUANTO A CUMPLIMIENTO, CALIDAD Y VICIOS OCULTOS POR AL MENOS 3 MESES POSTERIORES A LA ENTREGA, TAL COMO LO OFERTÓ EN SU PROPUESTA TÉCNICA Y DE ACUERDO AL PUNTO 4.4 DE LAS BASES DE ESTA INVITACIÓN. -----
- 3.- SE LE INFORMA AL LICITANTE ADJUDICADO Y REPRESENTANTE DE LA CONTRATANTE, QUE LA FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO SE LLEVARÁ A CABO DENTRO DE LOS 5 DÍAS HÁBILES POSTERIORES A LA NOTIFICACIÓN DEL PRESENTE FALLO; EN EL DOMICILIO DE EL ÁREA CONVOCANTE, PARA CONOCER LA HORA Y DÍA DE FIRMA, EL LICITANTE DEBERÁ COMUNICARSE A LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS, EN DÍAS HÁBILES DE 9:00 A 15:00 HORAS, AL

TELÉFONO 246 46 50900 EXT. 1830.-----

4.- EL LICITANTE ADJUDICADO DEBERÁ PRESENTAR LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO, CALIDAD Y VICIOS OCULTOS SOBRE LA BASE DEL 10% DEL MONTO TOTAL, SIN INCLUIR EL I.V.A. LA CUAL DEBERÁ SER PÓLIZA DE FIANZA, CHEQUE CERTIFICADO O DE CAJA, AL MOMENTO DE LA FORMALIZACIÓN DEL **CONTRATO** O DENTRO DE LOS CINCO DÍAS HÁBILES POSTERIORES; CON EL PROPÓSITO DE GARANTIZAR EL DEBIDO CUMPLIMIENTO EN CUANTO A FECHA DE ENTREGA DE LOS BIENES, SOSTENIMIENTO DE PRECIO, CALIDAD Y VICIOS OCULTOS QUE SE REQUIERE. DICHA GARANTÍA SERÁ ESTRICTAMENTE **A FAVOR DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE TLAXCALA**, AL SER ESTA LA ÚNICA DEPENDENCIA AUTORIZADA POR LEY PARA FUNGIR COMO BENEFICIARIA PARA ESTE TIPO DE GARANTÍA, MISMA QUE SE REMITIRÁ A LA DIRECCIÓN DE TESORERÍA Y CAJA PARA SU GUARDA Y CUSTODIA. -----

5.- SE HACE DEL CONOCIMIENTO DE LOS REPRESENTANTES DEL ÁREA CONTRATANTE, QUE UNA VEZ QUE LA FACTURA DEL PROVEEDOR ES SELLADA POR LA MISMA, ACUSANDO EL RECIBO DE LOS BIENES, SE ENTIENDE QUE LOS MISMOS SE ACEPTAN DE CONFORMIDAD, POR LO QUE PARA EL TRÁMITE DE PAGO RESPECTIVO SERÁ FIRMADA Y SELLADA DE VISTO BUENO POR LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS. TODO LO SUBSECUENTE SERA DE LA ESTRICTA RESPONSABILIDAD DE LA CONTRATANTE. -----

6.- LAS PENAS CONVENCIONALES QUE SE APLICARÁN POR RETRASOS EN LAS FECHAS DE ENTREGA DE LOS BIENES, SERÁN COMO SIGUE: AL PROVEEDOR QUE NO CUMPLA CON LAS OBLIGACIONES CONTRAÍDAS EN LOS PLAZOS PACTADOS EN EL CONTRATO, SE APLICARÁ UNA PENA CONVENCIONAL DE 0.7% POR DÍA DE RETRASO, HASTA CINCO DÍAS, A PARTIR DE ESA FECHA LA CONTRATANTE DETERMINARÁ SI OTORGA UN PLAZO MAYOR, APLICANDO POR CADA DÍA DE RETRASO UNA PENA CONVENCIONAL HASTA LLEGAR AL MÁXIMO DEL 10% DEL MONTO ADJUDICADO, O BIEN, SE RESCINDE EL CONTRATO. LA APLICACIÓN DE LAS PENAS CONVENCIONALES SERÁ DE LA ESTRICTA RESPONSABILIDAD DE LA CONTRATANTE Y LA RESCISIÓN DEL PEDIDO Y/O CONTRATO CORRESPONDIENTE, HACIENDO EFECTIVA LA PÓLIZA DE GARANTÍA ENTREGADA Y/O LA APLICACIÓN DE LAS SANCIONES ESTIPULADAS EN LA LEY APLICABLE, DEBIENDO NOTIFICAR A LA CONVOCANTE PARA LOS TRÁMITES CORRESPONDIENTES. -----

-----**LECTURA Y CIERRE DEL ACTA:**-----

LEÍDA QUE FUE LA PRESENTE ACTA Y NO HABIENDO MAS HECHOS QUE HACER CONSTAR SE DA POR TERMINADA SIENDO LAS **10:30** HORAS DEL DÍA DE SU INICIO, LEVANTÁNDOSE EN ORIGINAL Y ENVIÁNDOSE COPIA ELECTRÓNICA AL LICITANTE, ASIMISMO PODRÁ SER CONSULTADA EN EL SISTEMA COMPRANET. -----

REPRESENTANTES REPRESENTANTES

<p>EDNA ODED PÉREZ GARCÍA. DIRECTORA DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS.</p>	
<p>RENÉ SUÁREZ SUAREZ. REPRESENTANTE DE LA CONTRATANTE.</p>	

LICITANTES

<p>JORGE GUILLERMO KERN DE LA FUENTE</p>	<p>NO SE PRESENTÓ. NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL</p>
---	---

<p>ALBERTO MERINO JALIFE</p>	<p>NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL</p>
<p>AR&K CONSULTORES EMPRESARIALES, S. DE R.L. DE C.V.</p>	<p>NO SE PRESENTÓ.</p> <p>NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL</p>

-----FIN DE TEXTO-----